模块一： PLC 编程基础
 知识点：三菱 FX 系列 PLC 基本认
知
学习目标
1. 了解三菱 FX 系列可编程控制器的类型、结构、型号含义；
2. 熟悉 FX2 系列 PLC 一般技术指标、性能指标、输出技术指标。
1. FX 系列可编程控制器的类型
FX 系列 PLC 具有庞大的家族：
基本单元 ( 主机 ) 有 FX0 、 FX0S 、 FXON 、 FX1 、 FX2
、 FX2C 、 FX1S 、 FX2N 、 FX2NC9 个系列；
每个系列又有 14 、 16 、 32 、 48 、 64 、 80 、 128 点
等不同输入输出点数的机型；
每个系列还有继电器输出、晶体管输出、晶闸管输出三种
输出形式。
2. FX 系列可编程控制器的结构
3. FX 系列 PLC 型号的含义
E ：输入、输出扩展模块
EX：输入扩展模块
EY：输出扩展模块
4. 主要性能指标
硬件指标：各项性能指标。
   软件指标：包括运行方式、速度、程序容量、元件种类和数量、
指令类型等。
一般技术指标、性能指标、输出技术指标。
    电 源
AC（ 100～ 110） V/（ 200～ 220） V（ +10%～ -
15% ）， 50/60Hz 单相电源，可瞬时失效 10ms
环境温度 0℃～ 55℃
环境湿度 45%～ 85%相对湿度（无凝霜）
防震性能
JISCO911标准， 10～ 55Hz， 0.5mm（最大 2g， 3轴向各 2
次）
防冲击性能 JISCO911标准，（ 10g， 3轴向各 3次）
抗噪声性能 1000V（峰 -峰值）， 1μs， 30～ 100Hz（噪声模拟器）
绝缘耐压 AC1500V， 1min（接地端与其他端子间）
绝缘电阻 5MΩ， DC500V（接地端与其他端子间）
接地电阻 小于 100Ω（如接地有困难，可以不接地）
    环 境 无腐蚀性气体，无导电粉末、微粒
 FX2 系列一般技术指标
5. FX2 系列一般技术指标
    项 目    项 目       性 能 指 标      性 能 指 标     注 释    注 释
操作控制方式操作控制方式 反复扫描程序反复扫描程序 由逻辑控制器由逻辑控制器 LSILSI 进行进行
I/OI/O 刷新方式刷新方式 批处理方式（在批处理方式（在 ENDEND 执行成批刷新）执行成批刷新）
有直接有直接 I/OI/O 指令及输入滤波器时指令及输入滤波器时
间常数调整指令间常数调整指令
编程语言编程语言 继电器符号语言（梯形图继电器符号语言（梯形图 ++ 步进顺序控制方式）步进顺序控制方式） 可用可用 SFCSFC 方式编程方式编程
操作处理时间操作处理时间 基本指令：基本指令： 0.74μs/0.74μs/ 步步 功能指令：几十至几百微秒功能指令：几十至几百微秒 // 步步
程序容量程序容量 // 存储器类型存储器类型
2K2K步步 RAMRAM （标准配置）（标准配置）
4K4K步步 EEPROMEEPROM 卡盒（适配）卡盒（适配） ;8K;8K步步 RAMRAM，， EEPROMEEPROM，， EPROMEPROM
卡盒（适配）卡盒（适配）
指令数指令数
基本逻辑指令基本逻辑指令 2020 条，步进顺序控制指令条，步进顺序控制指令 22 条，功能指令条，功能指令 8787
条条
输入继电器输入继电器 DC24VDC24V，， 7mA7mA ，光电隔离，光电隔离 X0X0～～ X177X177（（ 88 进进
制）制）
I/OI/O 点数点数
一共一共 256256
点点输出继电器输出继电器
继电器继电器 AC250VAC250V，， DC30VDC30V，， 2A2A （电阻负载）（电阻负载）
Y0Y0～～ Y177Y177（（ 88 进进
制）制）
双向晶闸管双向晶闸管 AC242VAC242V，， 0.3A/0.3A/ 点，点， 0.8A/40.8A/4 点点
晶体管晶体管 DC30VDC30V，， 0.5A/0.5A/ 点，点， 0.8A/40.8A/4 点点
FX2 的性能指标
4. FX2 的性能指标
辅助继电器辅助继电器
通用型通用型 M0M0～～ M499M499（（ 500500 点）点）